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ügyvédek jogairól* exóló fejeaelében a xugirásxat 
korlátozására nézve foglaltatnak, azon mesterség ax 18H1. 
ári 69. U ez. 11 fia által a rendes pereken kivűl az 
ügyfelek mindeu másnemű képvi-elctében szabadnak 
nyilváníttatott stb. *’

Nem a bírák elnézése egyedül, mit a xugképvi- 
selők irányában tan ad tana k, hanem maga a törvény 
sérelmen. Mert a törvény engedi meg annak ie, aki 
nem ügyvéd, hogy feleket bíróságok és hatóságok elölt 
képviseljen, csak annak megbüntetését rendeli, aki a 
képviseletet üzletsxerűleg folytatja. Csakhogy ép axt 
a határvonalat, mely a privát p»««ióból való, vagy 
csak mellék kereset ként folytatott L^yaodéet annak űz- 
letazerű gyakorlásától elválasztja, nehéz megállapítani.

A példák világosan beszélnek.
Jól ismert egyének járnak kelnek köröttünk, le­

pik el a bíróságok hivatalos helyiségeit, tarják irat 
táraikat. Sem semmi vagyonuk, sem más foglal kosá­
nak, mint as ügyködés, a feleknek bíróságok, hatósá­
gok előtti képviselete. Tudjuk, hogy beadványaikért 
csak arra jogosítottakat megillethető, ha nem több di 
jak állapíttatnak meg rezükre; de axt, hogy ex egye­
nek a képviseletit üzletszerűen folytatják, bebixonyi* 
tani a legtöbbször nem lehetett.

Egy másik egyén, ezelőtt ügyvédi Írnok, gardá­
jának halála után annak számlakövetelései rendbebo- 
sását vette ax özvegy javára és megbízásából fuga 
natba, amellett annak egyéb czimeken indított perek­
ben, felperesi és alperesi minőségben, képviselőjeként 
lépett feL Talán nem szólaltunk volna fel ellcue, ha 
a gyámoltalanul maradi nőnek csupán jogos követe 
lései behajtásánál a tisz'.-irég határai kört marad. De 
a tapasztalt alávaló Osolmeknek legalább leho.ö kor 
látoxáaa végett ügyészünk xugirásut kihágása miatt 
tett ellene feljelentést, e ámbár beigaxdtatott, hogy 
ex egyén, gaxdája nevében űzött geseftelésekből él 
csupán, tehát be volt bizonyítva ax éltein teljesített 
képviselőtöknek üxietaxerúsége: a kir. Curía által hoss 
sxas eljárások után as illető mégis felmentetett ; mert 
ax ügyvédi rendtartás 39-ik fi-a csupán „feleknek- 
(tékát több ügyfélnek) üzletszerű képviseletét tilja, de 
• gy fél ügyeinek, bár üzletszerű vitelét nem!

Vájjon nem égető szükség-e tehát egy oly törvény 
reformálása, melynek otylus-hibája a törvény legjobb 
exélxalál halomra dönti, illneoirnssá teszi

De közölnünk kell még egy jellemrő esetet.
Egy Szí rákon lakó, már büntetve is volt, tehát 

feddett előéletű hírhedt zugirász ellen kamaránk ré­
sedről emelt panasz folytán ügyészünk és a helybeli 
kir. ügyész úr személyes közbeojöttével a vizsgálatot 
teljesítő kir. járásbiró úrnak sikerült a feljelentett 
xagirásx egéu berendezett irodáját, illetve irat téri la g 
kezelt ügyiratait lefoglalni Constatáltatolt, hogy apa* 
nasxlott, mint ügyvéd coreapondeátt ügyfeleivel, a ma­
gát ezek által ügyvédnek czimeztetl ;• két évig tartott 
ellene ax eljárás, melynek eredménye az roll, hogy a kir. 
Curia ax első folyamodása biróság terhelőbb Ítéleté­
nek megváltoztatásával, ds mégis azon súlyosító kö­
rülmény tekintetbe vételével, hogy a vádlott xagirásx- 
kodás miatt már fonyitvo volt, a büntetést 10 forint­
ban megállapitandónak találta! Természutes, hogy a 
nevetett ékes mesterségét as egész eljárás alatt csak 
ngy, mint azelőtt báboritlanul folytatta és folytatja 
ma is ée folytatni fogja ellene folyamatba veendő to­
vábbi eljárások dácsára is, mikro ugyan mi magun­
kat ezután indíttatva nem érezhetjük, mindaddig, míg 
a ugiráazkodás miatti vizsgálat folyama alatt felme- 
rtlt több rendbeli csalás vádja alapján bűvösre nem 
kerti

Szégyenletesnek tartja ax ügyvédi kamara, hogy 
Magyarországon van törvény, mely ax ügyvéd jogai meg 
védésének cximét viseli, de amely a tároadalomlegaljasab 
rétegeihez tartozó egyének dédelgetőiével az ügyvédi 
kar erkölcsi repatácxiójának ée anyagi érdekeinek láb 

, bal taposását korlátozol nem tudja.
Alt, hogy ily zugirók által szerkesztett, sőt.ál­

taluk OgyvédszerOleg ellenjegyzett beadványokat bí­
rák elfogadnak, miutág as meg van engedve, sokon 
asm vehetjük, noha meggyőződésűnk, hogy as így 
Ugnyilváavalóbban nyilatkozó eseteket a bíróságok­
nak kellene a kamara vagy a kir. Dgyészég tudomá­
sára hozni sőt a kihágás miatti eljárást hivatalból ie 
elrendelni Asonbao, hogy egyes bírák a zugirók ró 
izére as ügyvédekétől miben sem különböző, vagy 
azokat megb haladó dijakat alapítsanak meg, axt 
még a romnak tartott tövény által sem véljük meg - 
megengedhetőnek. Ily esetek miatt magán felszólalás 
már történt; tehát ismétlésüket nem várjak, do ha 
sután b még tapasztalnánk ilyen visnaéléseket, nem 
fogunk tartózkodni, as illető bíró megnövelésével, aso 
kát nagy méltóságodnak tudomására juttatni.

Csendőrségünk
Csak most egy éve, hogy korszakos változáson 

most keresztül közbiztonsági intézményünk. 1883. do

czember 31 én szűnt meg a megyei pandúr sisthéma, 
a másnap kizdlo el működését a magyar királyi csend- 
őrség, kappanh Has kalapokkal, kitűnő szerkezetű há 
taltöltó fegyverekkel, katonai subordináczióval állváo 
közvetkriT hatósága alatta magyar királyi honvédelmi 
minisztériumnak ; a feltétlen rendelkezése alatt a po 
litikai és juridikai hatóságoknak.

A zöld tollas kalapok kivételével tán semmisem 
szült visszatetszést ax aj intézményben. Ex a zöld kap 
pantoll emlékeztette egyedül a művelt embert a boldo­
gult Bach koraiak veszedelmes huszárjaira, kik oly sok 
nemes hazad jellemének voltak sírásói, oly sok köuy 
nek, búnak lettek okozói. Különben minden jó polgár 
örült a viszonyuk ilyetén változásán, csak a társada­
lom egy osztálya nem: a rendzavarók osztálya. A 
borhelyek, garázdák, csalók, tolvajok, rablók, gyilko­
sok napjuk leáldozását tekintették a zöld toliakban.

Elmük as a boldog idő, mikor a rendnek nemes 
őrét o pandúrt, néhány pohár borral le lehetett kapni 
a lábáról, hogy a korcsmároeuak és dorbézolóknak 
elnézze ax éjjeli dőszöléat, elbalgaua a bevert abla 
kok és vérző koponyák történetét, ne hozza napvi­
lágra as eltévedt kocza vagy borjú uj tanyáját, elle 
lejtse a mit a bíró üzent, életveszélyes fenyegetések­
ről. éjjeli megtámadásokról stb. Oh igen ! ezek mind 
megtörténtek & pandúrok idejében, biunyára ezer 
közűi egy esetben a csend biztos léhasága miatt, a ki- 
leoczszázkilenczvenkilencz esetben áron laza szerke­
zetnél és erőtlen viszony, ál f^gva, melyben a csend­
biztos állott az ö pandúrjaival, a a pandúr állott a 
megyei hatósággal szemben. A pandúr minden volt 
inkább, mint a közbiztonság őre. Természetes, hogy 
a közbiztonság ucm is állhatott valami jó lábon. A 
közegekben napi renden voltak a reudotlet ségek, bíró 
kiabiró. bakter kötelességeit senki som ellenőrizte; 
tolvajok, rablók, gyilkosok elfogatáaa inkább a vélet­
lennek tol’ köszönhető, mint a közbiztonság őreinek.

Újra mondjuk tehát, minden jó polgár örült a 
változtattak s remény nyel nézett ax uj intézményeié 
S váljak meg, egy év alatt szerzett tapasztalatok azt 
bizonyítják, hogy reményeinkben nem csalatkoztunk. 
A cMudőreég megfelel hivatásának. Igaz, mint min­
den emberi alkotásnak, ennek is vannak hibát, gyen­
geségei, do ezek a hibák és gyengeségek elenyésznek 
ama tnlajdonságok mellett, melyeket érdemül kell fel­
rónunk az uj intézménynek. *

Hibája, először, hogy nőm eléggé intelligens ele­
mekből van összeállítva legéoységo. Nem általános 
Ságban beszélünk, do nem is viszonylagosan. Általá­
nosságban nem mondhatjuk azért, mert hiszen jó része 
a legénységnek eléggé művelt elum. Viszonylagosan 
sem mondhatják műveletlenuek azért, mert pandúrja- 
iakhoz képest valamennyien magas fokán állanak a w 
műveltségnek. Aztán még tekintetbe kell venni, hogy 
a semmiből való szervezésnél nem igen lehetőit meg­
válogatni az umberozet, a kvalifikácziőt tágabb érte­
lemben kellett megállapítani. Néhány év alatt bizonyo­
san kedvezőre fognak változni a viszonyok e tekin­
tetben.

Második hibája az, hogy fegyelmi tekintetben 
közvetlen csak katonai hatóság alatt állanak Bizo­
nyára nagyobb hatalmatjérez kezében s kevésbbé ree- 
pectálja a csendőr a polgári hatóságokat, mintha azok 
közvetlen bíráskodása alá tartoznának. Nem egy eset 
bizonyítja ezt már eddig országszerte; szerencsére azon­
ban nem oly sok, hogy veszedelmére volna épen a köz­
biztonságnak.

Hogy előnyeit és érdemeit kiemeljük nem szük­
ség csak a bíróságok statisztika adataira hivatkozni. 
Ezek ex adatok számszerint kimutatják, hány száza­
lékkal több vétség és bűntény lett felderitvo a csend 
őrség szervezése óta? Ezek az adatok igen kedvező 
siiuben tüntetik fel a csendőrség működését. Pedig 
tekintetbe kell vénei, hogy azóta a kihágások és vét­
ségek nagy mértékben csökkentek, hogy a községek­
ben, a hol csak valamire való az elöljáróság, rend van, 
éjjeli csendzavarások, nyilvános duhajkodások, nem lé­
teznek többé s hogy ezt is mind a csondőrségnck kö­
szönhetjük.

Közbiztonsági viszonyaink jobbrafordulását -- 
a vidéken — örömmel jegyezzük fel, s bizalommal 
nézünk a jövő ólé is, mert vagyonunk és életünk jobb 
kezekre van bízva, mint eddig volL R.—H.

hol csakis vasutak mentében láttam, itt ott csekély 
területeken Azt hiszem, hogy olt is nem annyira nél­
külözhető volta, hanem inkább talán a talajnak erő­
sen kötött, vagy köves nedves állapota miatt kényte­
lenek as ültetését mellőzni.

A mezőgazdaság tökéletesedésével, Isten tudná 
hányféle faja Ultettetik ; nálunk úgy látszik legjobban 
bevált a julius elején érő rózaa. Legjobb ízű és lig* 
kevésbbé rothad, ha axt^szárazos, hámozol homokos 
talajba ültetjük. Feltétlenül bízni azonban a termés 
sikerttléaében a nálunk szokásos rendellenes időjárás 
miatt nem lehet, a legokosabb dolog kétfélét ültetni, 
L i mint korait, őtet és valamely később érésűt, igy 
csalódhatnak.

Dehogy elmondjam, a mit tulajdonkép akarok, 
reá térek a dologra. Nem tudván egyebet mit tenni 
egyik szőllőm csekélyterületű a|jrészével, a szokásos 
tavaszi időben beültettem rózsa krumplival, mely a 
legkedvezőbb talaj, és klymatikus viszonyoknál fogva 
oly rohamosan fejlődött, hogy a mellette járó gonoszok­
nak csakhamar magára vonta figyelmét, s axéu krump­
limat szépen berélgették, sőt a szemtelenebbek egész 
fészkeket ki is hurczollak. Hogy megmer-Uem a meg* 
menthetőt, juuius 30 án a megmaradóiul, uiiut eléggé 
érettet kiasalám, s miután a föld elég nedves volt a 
következő napon, julius 1 én njra beOlinttcm a kis te 
rületet, élvén mégis azon cautelával, hogy az ujonsn 
vágott fészkek uu a régiek helyére essenek, a hogy 
az Ültetésre az előző évről való rózsa krumplit hasz­
náljak.

ax éu krumplim harmadnapra egy hatalmas, be­
ható, s a földet összeolvzsxtó esőt kapott, s most már 
kitűnő alkalmat zcolg^lutolt arra, hogy a nyári 
bőséggel párosuló nedves talaj mily csodát képes 
mirelni aránylag rövid idő alatt. A vege az lett 
a dolognak, hogy nékem az említett szöllőaíjában 
szeptember 20-án második, s hozzá elég bő krumpliszü 
etem volt.

Tudum, hogy nincs semmi a dologban, • a kik 
már sikerrel tettek ilynemű kísérletet, bizouyárá na­
ivnak mondanak, hogy ily dolgot nyilvánosan tárgya­
lok, do hát lehet, hogy valaki mégis hasznát veszi 
közleményemnek.

' Tolmácson, 1886. február hó 7-én.
PERÉMI GÁBOR, 

körorvoa.

Egy évben két krumplitermés-
A krumplit erdélyieden pityókát — három­

száz év előtt Amerikából Drako, — mások szerint 
Sir Walter Raliegb hozta Európába; ugyanazt nálunk 
Wesselényi Feroncz Nádor honooitá meg száz évvel 
később Nem tadom, hogy emez áldott növény gumói 
nélkül bogy élnénk meg ma, melyek kivéve a hízásra 
és görvély kórra hajlamosokat, mindnyájunknak ked­
ves, hasznos tápszere. Tenyésztik is hazánkban min* 
dánból, kiyéve némileg Slavóniát és Horvátországot,

Gazdaság. * '
(Szécsényvidéki gazgasági egylet köréből) 

(FoIyUUs.)
Az országos gazdasági 'egyesület által rendezett 

apró gépek, mint répa szecska vágók, rosták, trieurok 
stb. versenyét és annak eredményét éber figyelemmel 
kísérvén, az által gazdatársaink előnyét vélte elősegí­
teni az egylet, hogy a jutalmazott és mind az tekin­
tetben előnyösebb gépek leírását idör l időre adta és 
a maga szakközlönyében közölte, s a titkár által min­
denkinek kellő útbaigazítást adhat.

A vidék hitelügyét közvetve az által mozdította 
elő, hogy több érdemek egyleti tagjainak közbenjárá­
sára a szécsényi takarékpénztár részére épen a leg­
válságosabb időben nagyobb összeg pénzt szerezni si­
kerűit.

Habár egyletünk egyik szakmájában még leudi; 
teni nem'igen sikerült, értem az erdészetit: mint' n as 
erdészet és vadászat el választhat lan viszonyban van­
nak, csak szerencsét kívánhatunk magunknak az ál­
tal, hogy a Szécsény vidékén vadvédelemre alakalt 
és teljes virágzásnak induló vadásztársnlat egyletünk 
jeles tagja gróf Pejacsevich Artúr fővadász úr vezeté­
se alatt a vadászati sport mellett nemsokára az erdé­
szet elhanyagolt ügyét is fejleményre fogja vezetni.

Közgaxdásxati ügyeinknek szomorú állapota an­
nak is tulajdonítható, hogy a sajtó a legvitálisabb kér. 
déseket érdekeinkkel homlok egyenest ellenkező szel 
lemben fejtegeti a nélkül, hogy bárkinek eexébe jutna 
a gazdák hangulatát nyilvánítani ée’érdekeik védelmére 
fellépni. Egyletünk választmánya e tekintetben is di­
cséretes érdekeltséget tanúsított, midőn a „Megy földu- 
ben a védvámok okozatos felállításának szükségét a 
mostani gabona-krízisben elérkezettnek jelezte.

Ax orsx. gaxd. egyesület által megindított gazda­
sági szak könyvek kiadására előfizetvén, ez által lehe­
tővé tette, hogy a legjelesebb irodalmi terméket egy­
leti tagjaink által ie megismertethessenek, ilyen pél 
dánl a jeles franczis iró Lecontenx álul a takarmány 
és cealamá lu termelése és besavanyitása érdemében 
irt könyv, mely a marhatenyésztőkre nézve valóságos 
uj korszakot van hivatva előidézni.

Előfizetett as egylet a nyitravölgyi gaxd. egylet 
által fentartott éa'kiadott agrár meteorológiai időjárási 
naptárra, melynek hasznát gazdáink, nyári időben ki­
vált, máris tapasztalták fÖkép azon intézkedés folytán 
hogy bizonyos, mindenki által könnyen megfigyelhető 
jelek állal ax idő változásait időről időre jó eleve meg­
tudhatják.



Végül következik az egylet péaxtári állapotéról 
axóló jelentéé, melynek szára menni való lüxotck meg* 
tétele czélfáSÓI a pénzUrnok úrnak adom a szót.

A folyton é'*er figyelemmel kitért a úljouzéaoel 
fogadott elnöki jelenté* u’én Vanctó Béla egyleti pénx 
tárnok úr a pénx’ir állapotét feltűntető vagyoni ki* 
mutatást terjeszti be, moly szerint ax egylet pénztári 
vagyona készpénzben éa pedig: alapítványi tők? 1420 
frl érem alap: 10 frt 84 kr, íurgó töke; 100 fit, la- 
karékpcnxlArbao, pénx 49 frt 39 kr, követelésekben: 
876 írt, összesen 2456 frt 17 kr, mely kimutatás ax 
1884 évi számadások crodményekép tűnvén fel, 
kéri ezek megvizsgálását a rétxéro a felmentés mega 
diait.

Titkár olvasat a sxámvizagáló bizottság jelenté­
sét, mely szerint a számadások úgy tételenkint igazol­
taknak, valamint ösazecégben helyeseknek találtatván, 
a buzgó pénxurnoknak a felmontvény megadandónak 
vélemény estelik. A közgyűlés a felmentvényt egyban 
gulag megadja.

Erre felfogadtatott ax 1885 évre Vaoctó Béla úr 
Által előterjesxteil költség előirányzat, mely szerint ke* 
xelésre 720 frt, egyebekre 291 frt 53 kr szükséglet 
10U frt Ő3 kr, biztosnak tekinthető tehát a kétséges 
tagdíj hátralékok nélküli fedezettel All szemben.

(FelytaUM 4a vége kAvatkaúk.)

A vácz-gyarmati vicinális vasút.
A vácz b, gyarmati vicinalia vasút ügyében a bi* 

zottság működését a körülményekhez képest szaka* 
uatlanul folytatja. Gróf Gyürky Ábrabám íőispán úr 
ő exceBentiája meghívása folytán a a megyei alispán 
Scilovszky János úr ő nagysága és Kuvy Tivadar ér* 
dokeltségi jogtanácsos a műd héten Budapesten vol­
tak, főispán úr ő excelieutiája és megyei alispán úr 
az illetékes helyeken úgy a vasút csatlakozása, vala­
mint a pénzügyi .kérdés megoldása tekintetében a szük­
ségeseket személyesen előkészítették, melyek eredmé­
nye annak idejében az érdekeltség tudomására fog bu 
zatni, annyit axonoan a körülményeknek megfelelőleg 
ma is állitbatni> hugy vasalunk létrvjOvclele mind több 
és több reménynyel kecsegtet A f. bú 8 An tartott 
szőkébb helyi bizottsági értekezletben mindezen dolgok 
tárgya Itatván, a közönség tájékozására és bármi álbi 
rek által való tévútra vezetésének elkerülésére ennek, 
valamint azon figyelmeztetés közlésével bízattam meg, 
hogy csak is a bizottság megbízásából eredő aláírásom 
mai ellátott közlemények veendők az érdekeltek által 
tekintetbe.

Felbivatnak egyúttal az érdekeltség azon tagjai 
kik még aláírásukkal hátralékban vannak, bogy az 
érdekeltség Akai aláírandó Összeg még nincs utólérve, 
az aláírások kiegészítése még mindig égető szükség, 
bogy ezen oly fontos és a végmegoldáa szakához kö­
zeli ügyben siessenek saját érdeküknek és a közér­
deknek aláírásaikkal eleget tenni.

B. Gyarmat 1885 feb. 10-én.
KÖVY TIVADAR.

Városi ügyek. A kepvisHő tagok ujabbi válasz­
tása február hó 7 én ment végbe városunkban. A vá­
lasztás eredménye a következő volt, ugyanis az 1 ső 
csoportban megválasztattak rendes tagoknak : Bodnár 
István, Eltér Ede, Gazdik Lajoe, Karmos Gábor és 
Weisz Salamon ; póttagoknak : Tárcsán János, Gábo 
rik János, Pányik András és Nédics Jácos. A II ik 
csoportban rendes tagoknak : Milovan János, ifj. Sulcz 
Lajos, Kondor József, Weisz Salamon éa Leszeniezky 
János; póttagoknak: Karlik János, Manóssy Alajos, 
Simko Frigyes és Nedícs János. A képv. test. Szerémy 
Gábor főszolgabíró e hó 12 én megalakította, mely al­
kalommal Weisz Salamon az cbő csoportban lemond­
ván, helyébe Tárcsán János lépett elő rendes tagnak. 
A íebr. 12 ki képv. testületi közgyűlésen a főszolga­
bíró az elöljáróság választási határnapjául felír. 16-át 
(a holnapi napot) tűzte ki. — A pllyáxntck a jelöl­
tek részéről ma délig besdandók. Sajátságos az itteni 
földének helyzete, ők ugyanis nagyon fájlalják a dúl 
got, bogy Leszeniezky és Tnrcian megválasztstuk. 
Ezt az államcsínyt Tícsinsxky jegyző urnák tulajdo­
nítják s ugyancsak neki mennek az alábbi nyilatko­
zatban, melyet már azért ís jónak látunk közölni, bogy 
lássuk, mennyire érdeklődnek főldéexeínk a választá­
sok iránt. A hozzánk beküldött nyilatkozat, melyet 
bárom tekintélyes gazda irt alá a következő: Nyi­
latkozat. Hogy a városi képviselő testületben min­
den osztály képviselve legyen, arról városunkban is 
mindig gondoskodva volt. Most azonban a f. hó 7 én 
megejtett választás alkalmából fjda’ommal kell jelez­
nünk, hogy ezen méltányos, a törvényen alapuló szo­
kást, a városi jegyző úr, egy tekintélyes számú pol­
gári osztály hátrányára minden áron ki játszatni ipar­
kodott. E végből nem tartotta tekintélye alulin ik, bogy

NÓGRÁDI LAPOK.

a korcsmákat meglátogassa, ott a hozzá nem illő tár- 
saságokbi vegyüljön, korteskedjék a tisztességes je­
löltek él én és iparkodjék a képviselőségre emelni 
olyanokat, kik az ő matuolukjai, de a kikkel tisztes* 
ségüs ember egy tálból* nem eszik. lg/'sikerült neki 
LeHzeuyiczki Jánost és Turcstn Jánost a képviselők 
sorába betolni É< kik > Leszeniezky János 1n79 
évben a helybeli fóldmivelők egyleténél egy évre pénz­
tárnoknak megvúlasztatván, onnan Őt csak bárom évra 
midőn márapénztárnál900 frtbiáoymutatkozott,sikerült 
balúftágilngolmozditaui,a990firólmég mai nsnigsemszá­
ra olt le. Turcsan Jánosról pedig mindenki tutija, bogy az 
teljesen vagyonbukotl ember, ki nemcsak bogy tekin­
télyes vagyonát rövid idő alatt el prédáit a de szám­
talan polg irt Arcát is lépre csalta és tetemesen meg­
károsította Végre arra vetemedett, bogy a közlege­
lőből sajátjaként I és fél (J holdat drága pénzénél* 
adta és elitta. Mindezeknél fogva mi alulírottat flo 
nepékcsen kijelentjük, bogy a (ént nevezett válasz* 
toltak a Farkasáé korcsmiját képviselhetik ugyan, 
de a mi érdekeinket soha. Ezen körülményt polgári 
kötelességünknek tartottuk a t. városi képviselő tea 
Ittlétnek tudomására hozni És miután értesültünk, bogy 
jegyző ur ismét a városi biráok ellen korteskedik: 
Kérjük őt. ne zaklassa a békés polgárok kedélyeit, 
kt>lö”b?n minden bekövetkezhető zavargásokért egye* 
dűl őt tesszük felelődé. Többen, a b. gyarmati földmi- 
velők osztályából.

Salgó-Tarján (eb. 6.
Tekintető* Szerkesztőség!

” A aalgó tsrjáui evang. egyház javára a binya- 
társulati casiuóban jan. hó 31*ikén tánczeatély lett ren­
dezve, mely fény, eredmény és kedélyesség tekinteté­
ben minden reményt túlszárnyalt ügyes kezekre volt 
bízva a rendezés éa lelses közönségre az. melyben le­
hetetlenség volt csalódni Plscby József főszolgabíró 
úr volt a rendezőség elnöke és lelke, buzdítva és bu 
xogva fáradbatlanul a reá bízott ügy sikere mellett

A vigalom lady patmoesaének nagyságos Bor 
bély Eteka vexérigazgatónó ő nagyságát voltunk sze 
rencsések megnyerni, ki rendkívüli kedvesség és nyá 
jaaaágával a vigalmat fesztelenné, kedélyessé varázsol­
ta úgy, hogy mindéi részvevő a legszebb emlékekkel 
távozhatott A fiatalság szokatlan jó és végig kitartó 
kedvvel táuczolt viradtig

Az első négyest 44, a másodikat 50 pár lejté. 
Szép számmal volt képviselve a vidék.

Ixgycn szabad a nyilvánosság e terén is a jóié 
kony ezé! nevében, melynek oltárára 460 frtot nyúj­
tott a jótékonyság áldott keze, kifejezni pedig első 
helyen ünnepelve tisztelt bálanya ő nagyságának, va­
lamint a fáradbatlau rendező testületnek és a nagy 
lelkű közönségnek legmélyebb hálás köazönetflnket.

Midőn a tekintetes szerkesztőségnek ezen sora­
inkkal alkalmatlankodni bátorkodunk, tisztelettel fel­
kérjük, miszerint tudósításunkat becses lapjában kö 
zölni szíveskedjék. —r —a.—

Hirek.
Személyi hírek. Gr Gyürky főispán úr ő nagy­

méltósága t-gnap, feb 14 én reggel Bórakor érkezett 
a székvárosba,* hol az nap a közjg. bizottsági flláeaa 
elnökölt. A bizottsági tagok közül bent voltak : Gr. 
Berchtold Artbur, Gr. Czebrián László, Sréter Alf­
réd, llauiély László, Köry Tivadar Madách Károly, 
és Reményfy Józseí urak.

Hymen. Csttárban folyó bő 8 *n tartotta esküvő­
jét Borby Antal berczeli körjegyző Szabó István át­
téri földbirtokos kedves és szép leányával Irénkével. 
Ax eaketési szertartást a marczali h. plébános úr vé­
gezte ; a násznagyi szerepet Szerémy Gábor b.-gyar 
mali járási főszolgabíró úr és Giannone János berczeli 
földbirtokos úr teljesítették. Koszorú leányok voltak: 
a vőlegény bájos éa kedves nővére Borby Mariska, 
Klumeczky Ilonka és Gajdár Rózsa kisasszonyok, vő- 
fények: Jámbor Kálmán, Jánoska Béla és Berky Jó 
zsef. Az esktlvést fényes vacsora és reggelig tartó táncs 
követte.

A sziráki feb. 7-ki bál, melynek tinta jövedelme 
az ottani kisded ó»ó építkezési költségeire fordittatik, 
minden tekintetben sikerült mulatságnak mondható. 
Az ott megjelent közönség elitje volt a városnak és a 
vidéknek. A bál fél kilenczkor, vette kezdetét, mely 
időtájban Gr. Degenfeld Lajosné szül Dessewffy Ilona 
ő méltósága, mint a ki a sxivéu hordott kisdedóvó 
ügy iránti tekintetből a bálanyai tisztséget elvállalta, 
megjelent A figyelmes rendezőség a bálanyát gyönyö 
rfl virágcsokorral lepto meg. A mulatság fesztelen jó 
kedvvel reggeli 7 óráig tartott a négyeseket 22 pár 
tánczolta. A mulatság élénkségét emelte ax is, hogy 
részt vettek azon Kaazay Esigrooodné (a nem színház 
volt elsőrangú énekesnője) továbbá a kedves Ondrejo 
vícb Lászlóné úrhölgyek, kik a bálanyának éjfél után 
1 órakor történt távozása után, mint a bálanya be 
lyuttesitői a víg hangulatot kedves modoruk és előző- 
kenyaegükkehegész a reggeli órákig (entartották A mu 
latcagon az említetteken kívül részt vettek : Prónay Mar 
git, Mártonfalvay Irma, Dévény Aranka Kálmán Gi­
zella, Géczi Etelka, Cziglányi Irma, Sedivi Irma, Ham 
baeb Gizella és Hona, Fehér, Janka, Agárdy Gizella, 
Göcs -Irma, Spscz Janka, kisasszonyok, továbbá Pró- 
nsy Péterné, Horváth Miklósod, Dévay Gusxtávné, Cser- 
vecák Károlyné, Vágner Vilmosáé, Dreszler Vilmosáé, 
Göcs Ferenczné, Göcx Jolán és Bergl Dszsőné árból- 
gyek. A mulatság közel 80 frtot jövedelmezett a jó­
tékony czélra. Ez alkalommal megemlitendőnek talál­
juk, hogy a kisdedóvó épületének költségeire már ed­
dig 2121 frt van összegyűjtve, s Gr. Degenfeld Lajos 
úr még ez évben akarja fölépittetni a ki ed ed óvót 
Szirákon, úgy azonban, hogy az aboz roegklvántató 
anyagok nagy része a grófi család jótékonyságából 
fog kikerülni, s a kézi és igás napszámok a város de 
rék lakossága által ingyen fognak Uljsítlelni,

Vasúti bál A m kir. állam vasutak Lcsonczoa 
esákelő tiszti kara feb hó 24 én Kiamarik Dano ter- 
uijibou zirtkörl inuiatUgol reudez. A haiti kar, a mi 
mist mir i ritkaságok közé tartozik, belépti dij uól- 
ktil adji a mulatságot.

Szécsényi hírek Sxécaéoyben tegnap a wPry Pál* 
cximű sziudxrab több műkedvelő állal játszatott cl a 
nagyvendégiőben. A tervezett piknik e hét szombatjá­
ra vagyis fabr. 2i*kére hilaszUto*l. — A városban 
mint órterülünk, egy másik csmíqó szervezéséről is 
vad szó, mivel azonban a tagok csekély azámbsu je­
lentkeznek, ezen cacsinó aligha fog alakulni. — Ugyan­
csak Bzécsényben párbaj tört ki T. és D. urak között.

A b -gyarmati takarék pénztár közgyűlését mához 
ogy hétre íebr. 21-éo fogja megtartani. Az intézel múlt 
évi Üzlete éa forgalma nagy előhaladást mutat Az 
alig 18 éves intézet ma már 7 millió forint forgalmat 
csinált. A *300 részvényes közt, a levonások levonása 
után 12090 frt tinta nyeremény fog Ulosxtatni, a igy 
egy részvényre 40 frt esik. A jövő vasárnapi közgyű­
lés azért lesz érdekes, mivel tmlt\jitással lesz egybe 
kötve, t i. az elnökség, igazgatóság és felügyelőség 
fog válaulatni ujabbi 3 évre. Az igazgatóságot illető­
leg, a bizalom ismét Hzrmos Gábor urhan fog egy aka 
rsttal összpontosulni.

Öngyilkosig. 8. Tarjánban egy fiatal leány:Zbo*' 
ró Klári szerelmi bánat miatt a vasúti színre tette fe­
jét, melyet az arra robogó első vasúti vaggon kereke 
mint a galotin, elválasztott a törzstől.

A tombola bál anyagi eredménye. A folyó hó I-én 
a honvéd tiszti özvegyek és árvák segély ellátási in­
tézete javára rendezett tombolához 600 nyeremény 
tárgy gyűlt bő, ehhez hozzá járult Balassa Gyarmat, 
Szcséuy nagy községek 8xűgy és Zeély községek t. kö­
zönsége ; az adakozók fogadják érte hálás köszönetün- 
ket. Ez alkalommal kellemes kötelességünknek ismer­
jük az eredményt a b"xxá járuló L közönséggel a kö­
vetkezőkben tudatni: eladatott 1002 drb. sorsjegy ,a 
20 krjával 200 frt 40 kr, belépti dijakból lefolyt 64 
frt 20 kr, megmaradt tárgyakra f. hó 8-án tartott ár­
verés alkalmával 42 frt 64 kr, felültizottek: Hausen- 
blax Károly 80 kr. Hummer Mihály 40 kr, Lévay Pál 
20 kr, Madách Pál 80 kr, Pajor István 40 kr, Simo 
nyi D!nea (sorsjegyvételnél) I frt, Scitovszky Jánoe
3 frt 80 kr, egy valaki 40 kr. Összes bevétel 315 frt
4 kr Levonva ebből 65 frt 4 kr összes kiadást, ma­
rad a jótékony czélra tiszta jövedelem 250 frt mely 
összeg f. bő 9 én a m. kir. honvédelmi ministarium el­
nökségének elküldetett [pyörgfpál Ftrencvu if Ktváct 
Univiomi )

Salgótarjánban borza* tó szerencsétlenség történt 
a mnlt héten, ugyanis az exyik aknában, midőn a 
munkások, számra 56 an, leszállittattak, a csilléből 2 
munkás kiesett és a mély bányába zuhant, hol mind 
kelten azonnal szörnyet haltak. A szerencsétlenség a 
gépész vigyázatlanság* folytán^ történt

A gazda közönség figyelmébe. Ax alispán! híva 
tál a következő miniszteri rendeletét küldte 
be közié* végett: Valamennyi megye törvényhatósá­
gának. A os: és kir: közös badügyministerium mnlt évi 
aec. 12 én 3940 XII ss a. kelt rendeleté értelmében 
a hadteKtparantMnokságok figyel meztelve lettek arra 
fennálló szabályra, molysxerlnt a hadsereg számára 
szükségelt termény beszerzésekről kellő közhírré tétel 
czéljából úgy a megye közönségét mint a gazdasági 
egyesületeket is minden egyes esetben és ideje korán 
értesítsék. Mintán esen intézkedés föczélja az, bogy a 
szükségelt termények bevásárlása, illetve bixtoeitáaá 
nál az egyes termelők és az egyes községek közvet­
lenül vehessenek részt, és ez által terményeik értéke- 
sitésére közvetítés mellőzésével itt is alkalom biztosít­
tassák, felhívom a hatóságot, miszerint ezen intézke­
désről a megye gazda közönségét nem különben az 
egyes községeket azzal értesítse, bogy a sióban lévő 
termény szükségletek biztosítása és bevásárlásánál a 
termelő közönség és az egyes községek a katonai kincs­
tár részéről még azon *Iőnybeu is részesittetnek, bogy 
egyenlő árak mellett mindenkor az ö ajánlataik len­
nek elfogadva és biztosilék avagy bánatpénz letételé­
re nem knteleztetnek. Budapesten 1885 jan 16-án. A 
miniszter helyett: Matlekovics s k.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

Nyilttér.-)
Alulírottak ezennel nyilatkoztatjuk, hogy Terez 

jyántzky István és Deutech Antal urak között fölme­
rült becsületbeli ügy, a lovagláséig szabályai szerint 
előttünk el intézte tett.

Sxécsényben 1885 február 13.
lllofiky Adolf, Faior ffdopár,
Lofkoriét lilmot, Vanctó /Ma.

•) E rovatba* foglaltakért nem ▼üld falaUcaSgal a Saark.

V
an szerencsém a n. é. közönség becses 

tudomására hozni, miszerint az eddig 
Jakobey Antal ezég alatt fennálló fű­
szer és vegyes kereskedést átvettem és 

a jelenkor igényeinek megfelelően berendez­
tem, fő törekvésem oda fog irányulni, hogy t. 
vevőimet jó és fris árúkkal ellássam ■' szolid 
és rendes kiszolgálásban részesitsmp.

Ugyanitt egy tanuló felvétetik.
Teljes tisztelettel ' * 

Benkő) József, 
fűszer é* vegyeak«re*kedö.



HIRDETÉSEK.
MEGHÍVÁS

A „Tál* karók és flitelintéxst- ré«xvényt4r*ulat R Gyarmaton, folyó IN85 
évi febrmárbó 23 én dólelőtti 10 órakor újét balyitlgétaa

ZgT'l-llc éxri xond.©s Jcözgrjr^Llóeét
tartja, melyre » t. a réaxvényaack axanoel megbírálnák.

Köxgyúléxi tárgyak:
1. Ab igazgatóéig jelentést a* almait óxletév mikénti folyixa s eredményéről.
2. Ab 1884-ik éri sárssámadáe előterjesitéee a elfogidia*.
A felmentvéuy megadása ex indítóiig és felügyelő bízottéig részére.
X Ab osztalék felőli intézkedés.
4. Elsők, alelnök. igazgató, aligazgató és 10 igaxgatósigitag vilautisa 3 érre.
X Az alapszabályok 53 § bán foglalt egyén rendes közgyűlési teendők.

Kelt B Gyarmaton 1885. fébruirbó 2 in.
Gróf Forgách Antal, elnök.

JaryteX. Aa kdscjrfilteea jogsikat gyakorolal kiviaó rt*x»ény»»«k tertoxcak ró«xréuy»ik»t 
S aappal * kflagyúlte «Utt aa iatexat póaaterAoil irtiteaUajrtaoi. vagy pedig a kOagySléa aegnyi* 
tSUiíl tebaatetai A kdagySltai jogok aegkatalaasott áltel la gyakorolhatók; nrghateiaaiottaak 
aasabaa adatta rtexvöayaaaak költ Itaai íalapaxaK 50. te Sl. |.) 2—1

b. gyarmati .Népbank* résxvéoytirsalat tHUi ik éri marcziuthó teó 
napjso, reggeli 9 órakor a virosliAx tanácstermében

RENDES ÉVI KÖZGYŰLÉST
tart, melyre a t. részvényesek ezennel megbivatnak.

. Napirend:
1. Igaxgatósigi jelentés előterjesztése.
2 Felügyelő bizottsági jelentés előterjesztése. .
3. Elnökség, igazgatóéig és felügyelő bizottság megválasztása.
4. A számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a nyereségtől* 

osztása iránti határozat hozatal.
5. az alapszabályok 26. és 38. §§ inak módosítása.
6. Az igazgatóság útján benyújtott kérvények tárgyalása.

Kelt B.-Gyarmaton, 1>*85. évi februárbó 8 án.
Keményfy Jozaef, igazgató.

Jegyzet. Fizr*lmext»tnek a récxvéoyeeek. mltxerint ax alaptxabályok 38. J-áhox kipait * 
köxgyülixen csak oly rtatiayea gyakorolhatja asavaaati jogát, kisekráaaványaaráaiTitvkönyv, 
boa irgalább 3 bórát előbb nevére íratott <•« kiaxt, vagy annak valamely hatóaágnál vagy póaa. 
inUxetnél történt IvtétetoényexéUról kiállított elismervényt a közgyűlés napján as Igaxoló blsott- 
sá|T előtt fe Imolát ja.

Egy Kühne-féle 13 soros sorvetögép eladó.
A loeonczi gazdasági kiállítás alkalmával rendezett sorsjátékon egy Kübne féle II soros sorvető gépet nyertem, melyet az aránylagos feldlfizetés mellett be­

cseréltem agy KOboe-féle 13 soros sorvetőgépért, minr a mely sokkal czélszerűbb amannál. Most már nekem.kettő van, de nekem egy elég lévén, egyiket eladni 
szándékozom. Míndenik igen jó. Az újat még nem használtam, sőt fel se próbáltam. Régibb sorvető gépem is KübnétŐl való 13 soros, tolyesen jó állapotban van, csak 
a csövek koptak meg, de azok helyett újakat hozattam. Lényeges javítást is tettem rajta annyiban, hogy hegyoldalakon is .hibátlan Yitéit jflhptscn.Xáie .lenni, a 
magiádát rekesztéeekkel láttam el. sőt kerék kötő dörzsfékkel is elláttam, úgy hogy annak segélyével begyről, dombról leereszteni nagyon könny ti, mert a, gépet ki­
sérő egyén hátulról egy pillanat alatt megkötheti. Ez lényeges dolog munka közben is, mert domboldalban lévő táblavégin a vissza fordulásnál csak is ez által lesz 
lehetővé, hogy a gép egy álló helyen vkszaforduljon, s a vetésben hézagok ne támadjanak.

Az nj gép ára 300 frt, a régibb gép ára 180 frt. lla a vevőnek úgy tetszik beazállittatom B. Gyarmatra.
Surány, 1885. február 8 án. Utolsó pósta: Mobora

Oroszy Miklós, m k.

Eladó birtok.
■ • ’

Mely hontmegyei Cseri. s Oábbal szomszédos határában, a B.-Gyarmat-korpo- 
nai országút mentében, B.-Gyarmattól bárom és fél órányi távolságban, egy tagban nyolcz- 
szás magyar holdnyi területen fekszik, s nagyobb részben erdőség. Van egyébiránt benne 
húzz hold kaszáló, negyven hold szántóföld, az erdőség tartalmaz hitelesített szakértői becs­
lés szerint hat ezer ölnyi mennyiségű tűzi és épület fát, 100 -120 drb szarvasmarhának, 
5—600 drb )uhnak való kiváló legelővel. Egyébiránt a fensikon hol egy forrás tó létez, 
lehet még sok jó kaszálót és szántóföldet erdő irtás álul csinálni.

A községben, mely Korpona szab. kir. városától 2 órai távolságra fekszik, van hozzája egy 
jó nagy beltelek, ezen terjedelmes nemesített gyümölcsfákkal ellátott kert, lakház, 3 szoba, 
nagy kamara, 12 marhára való istálló, nagy pajta, ház alatti pincze, cselédlakkal s kút- 
tál ellátva.

A népes község lakossága tót ajkú, szorgalmas s jóravaló.
Az eladási feltételek felől értekezhetni:PongTácZ TlVldlT tulajdonossal B.-Gyar­

maton magtár utczai házánál. s_s

. Ezennel közhírré tétetik, hogy Laszkáry 
Gyula úr álul kibocaájtott, Tihanyi István űr 
álul elfogadott és Lastkáry Gyűlán£ szül. Ti­
hanyi Borbála úrnő üres forgatmányával hát­
iratok, kelet és lejáratnélkül, az intézvénye- 
zett nevének és a fizetés helyének kitöltésével 
el nem látott, -3000 azaz bárom ezer forintról 
szóló váltó elveszett.

A becsületes megUláló 100 azaz száz fo­
rint juUlomban részesül.

Flés Ödönné l Tolmácson.
pósta Rétság, eladó 3 

darab telivár mezőhegye- 
si éves tenyész kansüdö 
darabja 25 írtjával.

IN agy-Romhányba az alólirt birtokán termett vörös lóher 
mag 10 m. m. 55 frt o. é. árba, és Stokeraui lencse 15 
m. m. eladó, a venni szándékozók levelileg érintkezhet­
nek az alulirt tulajdonossal

, Prónay István,
p. Rétság u. p. Romhány.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1885.

N Ó G RÁDI LAPOK.

Meghívás.
A balasaa-gyarmati Ukarékpyiztár rész vény társulat 1885. évi február hó 21-én délután 2 órakor Balaua-Gyarmaton, 

as intézet helyiségében UrUndóXVIII. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉRE.
T db x» g 3T t ea 1£ :

1. As igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Az elnökök, igazgatóság és felügyelő bizottság megválasztása.
3. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és az 1884. évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek és indítványainak tárgyalása.
5. A tiszu jövedelem iránti intézkedés és az oszUlék meghatározása.

. 6. As alapszabályok 17. §. k. pontja szerint a kamatláb iránti utasítás kivétele.
. Kelt B.-Gyarmaton, 1885. január hó 31-én. /

«-« z • A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága-


